Дело № 05-0056/82/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«5» апреля 2018 года                                                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым          Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица Ф.И.О., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ Крымской области, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Крым, Симферопольский район, пгт. Гвардейское, ул.Карла Маркса, 35, директора МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым, ИНН 9109009689/КПП 910901001,

у с т а н о в и л:

Ф.И.О., являясь должностным лицом – директором МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым (юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, пгт. Молодежное, ул. Садовая, 2), 22.04.2017 года не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган пояснений на требование налогового органа о предоставлении пояснений от 6 апреля 2017 года № 8895, в связи с выявлением ошибок в налоговой декларации по налогу на имущество за 2016 год, в течение пяти рабочих дней со дня вручения данного требования, нарушив п. 1 ст. 129.1 Налогового кодекса Российской Федерации, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок Межрайонной ИФНС №5 по Республике Крым Левиной Е.В. в отношении должностного лица – директора МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым Ф.И.О. 12.02.2018 года составлен протокол об административном правонарушении № 85.
Ф.И.О. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, подала письменные пояснения по делу, согласно которым просила приобщить к материалам дела доказательства подтверждающие, что полномочия по ведению отчетности и передаче ее в контролирующие органы согласно соглашению от 09.01.2017 года переданы МКУ «Центр по обслуживанию МОУ Симферопольского района». Также сообщила, что согласно штатному расписанию должность бухгалтера в МБДОУ «Лесная сказка» не предусмотрена, в связи с чем Ф.И.О. не владеет полной информацией о подаче отчетности и прочих финансовых вопросах, поскольку указанным занимаются уполномоченные лица  МКУ «Центр по обслуживанию МОУ Симферопольского района».
Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Статьей 19 Налогового кодекса РФ установлено, что налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.
В соответствии с подп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщик обязан, в том числе представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.
На основании п. 5 ст. 23 Налогового кодекса РФ за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.
В силу положений п.п. 1 п. 1 ст. 31 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые органы вправе требовать в соответствии с законодательством о налогах и сборах от налогоплательщика, плательщика сбора или налогового агента документы по формам и (или) форматам в электронном виде, установленным государственными органами и органами местного самоуправления, служащие основаниями для исчисления и уплаты (удержания и перечисления) налогов, сборов, а также документы, подтверждающие правильность исчисления и своевременность уплаты (удержания и перечисления) налогов, сборов.
Подпунктом 6 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что налогоплательщики обязаны представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены данным Кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
В соответствии с п. 3 ст. 88 Налогового кодекса Российской Федерации, если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
Из материалов дела усматривается, что директор МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым Ф.И.О., будучи лицом, ответственным за деятельность возглавляемого юридического лица, 22.04.2017 года не исполнила обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган пояснений на требование налогового органа о предоставлении пояснений от 6 апреля 2017 года № 8895, в связи с выявлением ошибок в налоговой декларации по налогу на имущество за 2016 год, в течение пяти рабочих дней со дня вручения данного требования. При этом Ф.И.О. в материалы дела не представлено доказательств невозможности соблюдения установленных требований по своевременному предоставлению пояснений в налоговый орган и принятии всех зависящих от нее мер по их соблюдению.
В силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно правовой позиции, изложенной в п. 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» если ведение бухгалтерского учета в организации производится на основании гражданско-правового договора третьими лицами, которые не представляли сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, либо представляли их с нарушением установленного законодательством срока или грубо нарушали правила ведения бухгалтерского учета и представления отчетности, то это обстоятельство не освобождает руководителя организации от административной ответственности, предусмотренной ст.ст. 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку именно он несет ответственность за организацию бухгалтерского учета.
Более того, исходя из условий соглашения, заключенного 09 января 2017 года с Муниципальным казенным учреждением «Центр по обслуживанию муниципальных учреждений образования Симферопольского района Республики Крым», руководитель МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым» несет полную ответственность за законность совершаемых операций и правильность их оформления.
Таким образом, ведение бухгалтерского, налогового, статистического учета в МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым» осуществляется специализированным учреждением – Муниципальным казенным учреждением «Центр по обслуживанию муниципальных учреждений образования Симферопольского района Республики Крым», что не является в силу требований законодательства основанием для освобождения должностного лица МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым» от ответственности.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 85 от 12 февраля 2018 года, в котором указано, что заведующим МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым» Ф.И.О. не исполнена обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган пояснений на требование налогового органа о предоставлении пояснений от 6 апреля 2017 года № 8895, в связи с выявлением ошибок в налоговой декларации по налогу на имущество за 2016 год; надлежащим образом заверенной копией акта №4164 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от 27 декабря 2017 года; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц; требованием № 8895 о предоставлении пояснений от 6 апреля 2017 года и квитанцией о приемке указанного требования; надлежащим образом заверенными копиями налоговой декларации МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым» по налогу на имущество организаций 2016 год; квитанции о приеме 14.04.2017 года детским садом направленного Межрайонной ИФНС №5 по Республике Крым в электронном виде требования о предоставлении пояснений; соглашения от 9 января 2017 года между МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым» и Муниципальным казенным учреждением «Центр по обслуживанию муниципальных учреждений образования Симферопольского района Республики Крым», которым переданы полномочия по ведению бухгалтерского, налогового учета и установлена ответственность руководителя МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым» за законность совершаемых операций и правильность их оформления.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность директора МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым Ф.И.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Ф.И.О.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении директору МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым Жаворонкиной Марие Олеговне административного наказания в пределах санкции ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать должностное лицо – директора МБДОУ «Детский сад «Лесная сказка» пгт. Молодежное Симферопольского района Республики Крым Ф.И.О., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ Крымской области, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет - №40101810335100010001, ОКТМО - 35647407 (Молодежненское сельское поселение), ИНН получателя - 9109000020, КПП получателя - 910901001, получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым), БИК банка - 043510001, код бюджетной классификации (КБК) - 182 1 16 03030 01 6000 140, вид платежа – денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации).
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        подпись                                           Гирина Л.М.

Согласовано 									Гирина Л.М.